
1042 - ARDI 1042 - Servizio Gestioni Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1042 n° 21 del 24/11/2025

Oggetto: Determinazione a contrarre, ex art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione 
di servizi IaaS/PaaS per il servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi. 
 
Impegno di spesa di € 99.158,79 – di cui € 80.682,50 per imponibile, € 17.750,15 per IVA al 22% 
ed € 726,14 di incentivi per funzioni tecniche secondo il regolamento applicabile. 
 
CIG Accordo Quadro: 81283942ED 
CIG derivato: A005022183

Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Premesso che
- con determinazione dirigenziale n. 10 del 21/08/2023, registrata all'I.G. in data 14/09/2023 

al n. 1696, si è proceduto all'adesione all’Accordo Quadro Consip Public Cloud IaaS e PaaS - 
Lotto 1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il servizio digitale “Contenzioso”;

- la suddetta adesione è stata contrattualizzata con il Contratto Esecutivo, registrato al 
repertorio dell’Ente al n. 6474 il 28/02/2024, stipulato tra Comune di Napoli e il R.T.I. 
composto dalla mandataria Almaviva The Italian Innovation Company S.p.A. e dalla 
mandante Engineering D.HUB SpA;

- il termine del suddetto affidamento è il 27/12/2025, ovvero 24 mesi dalla data di inizio 
della fornitura.

Considerato che
- è necessario mantenere in funzione l’infrastruttura cloud IaaS/PaaS già predisposta al fine 

di ospitare il nuovo servizio digitale "Contenzioso”, almeno fino al completamento della 
migrazione del servizio dall’infrastruttura on-premise e alla sua asseverazione nell’ambito 
dell’Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni, con tipo di 
migrazione prescelta “Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud”;

- in  accordo  all’art.  4,  comma  4,  dell’Accordo  Quadro  in  oggetto  “l’Amministrazione,  in  
conformità a quanto disposto all’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva  

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



la facoltà in corso di esecuzione di modificare la durata del contratto, con comunicazione 
inviata a mezzo pec al Fornitore, prorogandolo per il tempo strettamente necessario alla  
conclusione  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  contraente,  ivi  
inclusa  la  stipula  del  contratto.  In  tal  caso  il  Fornitore  è  tenuto  all'esecuzione  delle  
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per  
l’Amministrazione”;

- è in fase di attivazione il nuovo Accordo Quadro Cloud IaaS e PaaS 2 - Lotto 1 - Servizi IaaS e 
PaaS AWS, a cui l’amministrazione è interessata ad aderire.

Richiamati
- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

- l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici), che, ai commi 1 e 2, dispone 
che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”.

Dato atto che
- il fine che si intende perseguire è il mantenimento di un’adeguata infrastruttura cloud 

IaaS/PaaS per ospitare il servizio digitale "Contenzioso”;
- l'oggetto della proroga temporale all’adesione all’Accordo Quadro Consip Public Cloud IaaS 

e PaaS - Lotto 1 è la fornitura di servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione 
pubblico;

- la forma della proroga in argomento, come prescritto dalle vigenti disposizioni, sarà quella 
della scrittura privata semplice;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di 
Contratto applicabili ai servizi offerti nell’ambito del Accordo Quadro Consip Public Cloud 
IaaS e PaaS - Lotto 1;

- in questo scenario, il fornitore è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni (così come descritte nel file “Configuratore” 
già allegato alla determinazione dirigenziale n. 10 del 21/08/2023) o più favorevoli per 
l’Amministrazione;

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



- sul piano tecnico, le condizioni contrattuali sono rispondenti ai requisiti fissati dalla 
Stazione Appaltante e sono congrue dal punto di vista economico;

- non essendo previsti “rischi da interferenza”, non si procede alla predisposizione del 
D.U.V.R.I. ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza di cui all'art. 26 comma 3 
del D.Lgs n. 81/2008, restando immutati gli obblighi dell'aggiudicatario in merito alla 
sicurezza sul lavoro.

Dato, altresì, atto che
- trattandosi di proroga di adesione ad Accordo Quadro Consip regolamentato dal D.Lgs n. 

50/2016, al tempo vigente, l’art. 11 comma 1 D.Lgs n. 36/2023 non trova applicazione;
- trattandosi di proroga di adesione ad Accordo Quadro si ritiene assolto l’obbligo di 

rotazione degli incarichi ai sensi dell’art. 49 del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 36/2023;
- trattandosi di estensione contrattuale, si è stabilito di utilizzare il medesimo CIG derivato 

del contratto in essere A005022183.

Precisato che
- ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria all’adozione del 

presente atto è stata condotta dal Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti 
Tecnologiche, Ing. Lucio Abbate;

- trattandosi di adesione ad Accordo Quadro, la società Consip S.p.A. ha provveduto alla 
verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, 
al tempo vigente, da parte del fornitore Fastweb S.p.A. nonché alle verifiche antimafia;

- si è provveduto, in base alla vigente normativa, ai fini della verifica del perdurare dei 
requisiti, ad acquisire d’ufficio i DURC, che risultano regolari, registrati al Protocollo 
Generale dell'Ente in data 12/11/2025 con il numero PG/2025/1040292;

- è stata, altresì, verificata la regolarità della società Almaviva S.p.A., rispetto agli obblighi 
tributari nei confronti del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (nota 
PG/2025/631754 dell’11/07/2025);

- si è provveduto, inoltre, a chiedere il precitato documento di regolarità per la società 
Engineering D Hub S.P.A.;

- con Disposizione Dirigenziale n. 02 del 21/08/2023 e ss.mm.ii, sono stati individuati il 
Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, Ing. Lucio Abbate, quale 
Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 D.Lgs 36/2023 nonché il F.I. ing. Edmondo Di 
Tucci, matr. 55676, incardinato nel Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, quale 
Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.);

- con la predetta Disposizione Dirigenziale è stato altresì costituito il gruppo di lavoro a 
supporto delle attività del RUP e del DEC;

- si ritiene di poter confermare le nomine di RUP, DEC e del Gruppo di Lavoro di cui alla 
predetta D.D. n. 02 del 21/08/2023 limitatamente a: Dott.ssa Roberta Palumbo, Sig.ra 

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



Maria Provenzano, Ing. Ciro Riccio, Ing. Paolo Scerbo, Ing. Mario Varlese e Ing. Marcello 
Vignale, affidando loro i medesimi ruoli, anche per il presente affidamento;

- il fornitore si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Visto che
- con Deliberazione C.C. n. 05 del 29/01/2025, aggiornato con Deliberazione C.C. n. 43 del 

10/06/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con Deliberazione C.C. n. 06 del 29/01/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione;
- con Deliberazione G.C. n. 51 del 25/02/2025 è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2025-2027;
- con deliberazione G.C. n. 69 del 04/03/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il P.I.A.O. 2025-

2027;
- la prestazione oggetto del presente affidamento è coerente con il DUP 2025-2027.

Visti, altresì
- gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
- le vigenti Linee Guida sulla stipula dei contratti;
- il Patto di Integrità;
- il vigente Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
- il Regolamento incentivi adottato dall’Ente applicabile;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- le prescrizioni di cui al Protocollo di Legalità, approvato con Deliberazione G.C. n. 3202 del 

05/10/2007, a cui l’affidatario è tenuto a conformarsi;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2– VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

- le condizioni generali del Accordo Quadro Consip Public Cloud IaaS e PaaS - Lotto 1.

Attestato che
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato con 
deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge n. 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo all’autorità competente ad adottare il provvedimento finale e al 
responsabile del procedimento, tali da impedirne l’adozione;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. 
b) e 23 del d.lgs. n. 33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, 
come riportato nella predetta sezione del corrente P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 
la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte

DETERMINA

- di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17 c. 2 del D.Lgs n. 
36/2023, quale procedura per l’affidamento dei servizi IaaS/PaaS per il servizio digitale 
Comune di Napoli "Contenzioso” la proroga all’adesione all’Accordo Quadro Consip Public 
Cloud IaaS e PaaS –– Lotto 1;

- di procedere, pertanto, alla proroga temporale ex articolo 106, comma 11, del D. Lgs. n. 
50/2016, in favore del R.T.I. composto dalla mandataria Almaviva The Italian Innovation 
Company S.p.A. e dalla mandante Engineering D.HUB SpA, i cui dati sono riportati nello 
schema di seguito riportato;

- di stabilire che la proroga temporale al Contratto Quadro Consip Public Cloud IaaS e PaaS – 
Lotto 1 decorre dal 28 dicembre 2025 per 12 mesi, ovvero il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente, ivi inclusa la stipula del contratto, in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 4, 
comma 4, del suddetto Accordo Quadro riportate in premessa;

- di impegnare la spesa complessiva di € 99.158,79 comprensiva di IVA al 22% e di incentivi 
per funzioni tecniche secondo il regolamento applicabile, come indicato nello schema di 
seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



- di dare atto che la proroga tecnica di cui al presente atto è disposta sotto condizione 
risolutiva in caso di accertamento di irregolarità dei tributi locali di cui al Programma 100/A 
del Comune di Napoli;

- di confermare anche per detta proroga le nomine di RUP e DEC e del gruppo di lavoro di 
cui alla Disposizione Dirigenziale n. 02 del 21/08/2023 limitatamente ai nominativi 
dettagliati in premessa;

- di precisare che sono state sottoscritte dai soggetti interessati apposite dichiarazioni di 

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità di cui all'art. 20 del D.Lgs n. 
39/2013, presenti agli atti del Servizio;

- di  ritenere  valido  il  Patto  di  Integrità  già  sottoscritto  con  CONSIP  all’atto 
dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro;

- di  stabilire  che  l’affidatario  dovrà  confermare  l’accettazione  delle  condizioni  di  cui  al 
Protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di Napoli nell’anno 2007;

- di procedere alla regolarizzazione dell’estensione temporale del contratto in essere solo 
dopo che il presente atto sia divenuto esecutivo;

- di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 
istituzionale del Comune di Napoli, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini 
della trasparenza amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023.

Sottoscritto digitalmente1 da
il Dirigente

ing. Lucio Abbate

Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 98.432,65

 A favore di RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Engineering D. HUB spa

Partita Iva / Codice fiscale  
 Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore 
Ragione del credito che dà luogo 

all'obbligazione attiva a favore del fornitore

RTI Engineering D. HUB S.p.A. (mandante)_AlmavivA spa - 
Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud 

IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il 
servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi. 

 
Impegno di spesa di € 99.158,79 – di cui € 80.682,50 per 

imponibile, € 17.750,15 per IVA al 22% ed € 726,14 di incentivi per 
funzioni tecniche secondo il regolamento applicabile. 

 
CIG Accordo Quadro: 81283942ED 

CIG derivato: A005022183
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 113911/2
Articolo

Capitolo / Articolo 113911/2 / 
Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 

MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 
SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 

1La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD).  
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  del Comune di Napoli,  ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n.  
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 
finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0

Codice Bilancio 01 08
CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/03/2026 98.432,65

Tipo Movimento Impegno
Importo 726,14

 A favore di 
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

Diversi dipendenti - incentivi per funzioni tecniche ex art.113 
DLgs.50/16 

Estensione temporale dell’adesione all’AQ Consip Public Cloud 
IaaS e PaaS - L1 per l’acquisizione di servizi IaaS/PaaS per il 

servizio digitale “Contenzioso” per la durata di 12 mesi.
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 113911/2
Articolo

Capitolo / Articolo 113911/2 / 
Descrizione Capitolo CORRESPONSIONE CANONE SIA PER LE ATTIVITA DI 

MIGRAZIONE VERSO IL CLOUD CHE PER IL SOFTWARE 
SPECIFICO, CHE SARA ACQUISTATO IN MODALITA SAAS 

(SOFTWARE ASA SERVICE) - quota a carico Bilancio per la parte 
finanziata vedi ENTRATA CAP 203911 e Spesa 113911/0

Codice Bilancio 01 08
CUP
CIG A005022183

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/03/2026 726,14

Il documento contiene dati personali pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge

ALLEGATI - certificato-INAIL_50696767 ALMAVIVA SPA.pdf (impronta: 
35114633FB7E3E66CDF44A009EA84F75212BA48FDA2F025FB2049A489CC7C413)
- certificato-INAIL_50861813 ENGINEERING D.HUB SPA.pdf (impronta: 
EE6AC5F913EB10E9CFB1B7349DF296F018C1AF9EC043A7458EF951D802018990)
- DISP.2023.0005271 del 22.08.2023.pdf (impronta: 
1BC834714EF148B7712D34AB73D26D954B104FE5255C27E1CC1E843744BF26B5)
- ID 2213 - Lotto 1 - configuratore-ComNA - due anni-signed.pdf (impronta: 
F17F08CF0332B0487F606EBBF5E4AF2CBEC7CD60052891D6093BD4533CAE7EF1)

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867



- IG.2023.0001696 del 14.09.2023_Determina.pdf (impronta: 
7EF6078268E8A1405881EE15BDFB0E88991D17775FE1D0CE0917ED187DD0459C)
- Patto di integrità CONSIP-signed.pdf (impronta: 
E34679AD6906D1D58265B2B4747927977B38466F654F0509DBFB133F1F92FE4D)
- PG_631754 del 11.07.2025 P100 Almaviva.png (impronta: 
AF597682C86CB1F863BC260C6BFEFECCA70B8EAF7C256FC3DD3AB053928F1901)
- Scheda incentivi.pdf (impronta: 
BC07E7FE5A67FAD0B42B83879A185540C2E4A5E556A70A3894085018914E215C)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 27/11/2025, IG/2025/0002867


	Considerato che
	Dato atto che
	Dato, altresì, atto che
	Precisato che
	Visto che
	Visti, altresì
	Attestato che

		2025-11-24T12:56:58+0100
	ABBATE LUCIO




